
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 50
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 243

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI CODROIPO
PERIODO 01/09/2019  31/07/2020 E PROROGA DI 12 MESI. DETERMINAZIONE
A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di maggio

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
i Comuni di Bertiolo, Camino al Tagliamento, Codroipo, e Varmo in data 19.01.2017 hanno
sottoscritto la convenzione attuativa n. 2653 di REG. S.P. per lo svolgimento di servizi e funzioni
comunali mediante ufficio comune – gestione della centrale unica di committenza;
l’ Articolo 1 – Istituzione, della citata convenzione, prevede espressamente quanto segue:
In esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, i Comuni
firmatari della presente convenzione attuativa istituiscono la centrale unica di committenza
(d’ora in avanti anche C.U.C.) per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture. La gestione
associata delle procedure di gara non opera sulla titolarità dei contratti che rimane in capo a
ciascun ente aderente.
La Centrale è priva di autonoma personalità giuridica, ma si configura dotata di autonomia
operativa-funzionale. La legittimazione attiva e passiva in giudizio in ipotesi di contenzioso
rimane esclusivamente in capo al comune committente che rimane stazione appaltante, ossia
all’Ente nel cui interesse è stata esperita la procedura concorsuale.
Il comune capofila viene individuato nel Comune di CODROIPO;

con ordinanza n. 26 di data 24.02.2015 del Sindaco del Comune capofila, ai sensi dell’art. 6 della
convenzione, è stato nominato Responsabile della Centrale unica di committenza individuata, l’ing.
Edi Zanello Titolare di posizione organizzativa dell’Area LL.PP. e Manutenzioni del comune di
Codroipo;
con provvedimento n. 72 del 26.11.2015, il T.P.O. dell’Area lavori pubblici e manutenzioni, in veste
di Responsabile della C.U.C., ha proceduto all’individuazione  ed  alla  nomina  dei sotto  elencati
R.U.P.  appartenenti ai  vari  enti  convenzionati  affinché  possano  procedere  autonomamente
alla definizione di affidamenti e gare di appalto,  nell’ambito delle proprie aree ove esercitino le
funzioni di T.P.O. con le relative mansioni:
(. . .)
per il COMUNE DI CODROIPO
(. . .)
Denominazione: area Istruzione cultura tempo libero e sport: p.t. Sandro Bressanutti,

PREMESSO che:
L’Amministrazione comunale di Codroipo provvede, nell’ambito delle funzioni assegnate dalla
normativa agli enti locali, a garantire il servizio di trasporto scolastico che viene espletato in parte
con personale e scuolabus comunali e, per la restante parte, con personale ed automezzi forniti da
una ditta esterna;
Il servizio di trasporto scolastico ha richiesto, negli ultimi anni degli ampliamenti in termini di
percorsi e soste, per soddisfare le richieste degli utenti iscritti (oltre 400 in media);
I percorsi complessivi giornalieri medi coprono circa 660 km e riguardano 7 scuole di ogni ordine e
grado, per un numero di oltre 75 fermate individuate nelle frazione e nel capoluogo;
il regolamento del servizio di trasporto scolastico aggiornato con modifiche ed integrazioni con
deliberazione del consiglio comunale n. 95 del 26.11.2004, prevede, in particolare, quanto segue:

Art. 2  -  Organizzazione del servizio: L’organizzazione del servizio è affidata all’Ufficio
Istruzione, Cultura e Sport e potrà essere erogato sia attraverso l’utilizzo di scuolabus di
proprietà comunale, ove prestano servizio autisti dipendenti dell’Amministrazione
comunale, sia per mezzo di un servizio dato in appalto ad una ditta esterna o
contemporaneamente per mezzo di tutte e due le modalità. Il servizio di trasporto
scolastico viene organizzato annualmente, secondo il calendario scolastico, stabilito dal
Ministero della Pubblica Istruzione e dagli Organismi Scolastici, dal lunedì al sabato,
articolandosi su orari antimeridiani e pomeridiani.

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



Art. 5 - Modalità di compartecipazione e di pagamento: L’Amministrazione Comunale
conformemente alla normativa vigente, annualmente stabilisce la quota di
compartecipazione al costo del servizio di trasporto scolastico da richiedere alle famiglie
degli alunni che ne usufruiscono.

Il trasporto scolastico, per la parte non gestita direttamente dal Comune, è stato affidato a seguito
di regolare gara d’appalto mediante procedura aperta e successivo rinnovo per il periodo
settembre 2013 – luglio 2019, alla Ditta SAF autoservizi F.V.G. di Udine;
Inoltre, anche al fine di ovviare alla congestione del traffico che viene a formarsi all’apertura e alla
chiusura presso i plessi scolastici, si è provveduto ad istituire delle fermate adiacenti al capoluogo,
con particolare riguardo agli insediamenti con destinazione residenziale;
Il servizio di trasporto scolastico risulta anche un valido strumento per rispondere alle mutate
esigenze organizzative dei nuclei familiari, spesso formati solamente dai figli e dai genitori che
lavorano e che incontrano sovente notevoli difficoltà ad accompagnare e riprendere in consegna i
figli;

DATO ATTO che il personale del Comune di Codroipo ed i relativi mezzi di trasporto a disposizione,
per la complessità dei percorsi, per la distribuzione degli utenti sul territorio comunale, nonché per
l’articolazione degli orari delle singole scuole, non sono sufficienti per l’esecuzione di tutti i trasporti
previsti;

CONSIDERATO che il prossimo 30 luglio 2019 verrà a scadere l’affidamento del servizio in parola
conferito, come già precisato, alla Ditta SAF autoservizi F.V.G. di Udine;

RAVVISATA, anche in considerazione dei tempi previsti per il regolare svolgimento delle relative
procedure, la necessità di dar corso ad una nuova gara d’appalto volta ad individuare il soggetto
esterno cui affidare la gestione del servizio in argomento;

DATO ATTO che l’appalto, escluse le opzioni, avrà durata per il periodo dal 01/09/2019 o, se
successiva, dalla data dell’aggiudicazione, al 31/07/2020 (anno scolastico 2019/2020);

RAVVISATO che la Centrale unica di committenza – Soggetto aggregatore regionale a favore degli
Enti locali, ha avviato uno studio di fattibilità ai sensi dell’articolo 47 della legge regionale 26/2014,
ipotizzando il perfezionamento di tale procedura indicativamente a partire dall’anno scolastico
2020/2021;

TENUTO CONTO che il Comune, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, intende riservarsi la
facoltà di prorogare di ulteriori 12 mesi la durata del contratto, per permettere la conclusione delle
procedure sopra richiamate;

CONSIDERATO che:
l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei seguenti servizi:
trasporto scolastico dei bambini della scuola dell’infanzia e degli alunni delle scuole primaria e
secondaria di primo grado, site nel territorio comunale di Codroipo in conformità al calendario
scolastico ed agli orari di inizio e termine delle attività scolastiche;
trasporti scolastici saltuari, per sostituzione personale comunale su richiesta dell’ufficio o
uscite a scopo educativo/didattico per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1°
grado;

Il servizio, riferito all’anno scolastico, consiste nel trasporto degli alunni dai punti di raccolta, ai
plessi scolastici frequentati e viceversa e deve essere reso nei modi e nei tempi funzionali agli
orari scolastici.

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



Il servizio è articolato su n. 6 (sei) giorni settimanali, dal lunedì al venerdì in orario antimeridiano e
pomeridiano e al sabato solo antimeridiano, per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di
primo grado nell’arco temporale di dieci mesi, per l’intera durata del calendario scolastico.
Il servizio, è soggetto alle disposizioni legislative vigenti in materia di trasporti, con particolare
riferimento a:
D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 “Nuovo codice della strada”;
Legge 11/08/2003, n. 218 “Disciplina dell’attività di trasporto viaggiatori effettuato mediante
noleggio di autobus con conducente”;
D.M. 31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”;
D.M. 18 aprile 1977 “Caratteristiche costruttive degli autobus”; e successive modifiche ed
integrazioni;
Legge Regionale n. 23 del 20/08/2007 Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in materia di
trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e
viabilità.
Circolare D.g. n. 23 in data 11/3/1997 del Ministero dei trasporti, Direzione generale della
Motorizzazione civile e dei trasporti;
Regolamento comunale del servizio di trasporto scolastico;

DATO ATTO che
é vietata la cessione del servizio oggetto di gara;
non è ammesso il subappalto dei servizi previsti dal presente capitolato ai sensi dell’art. 35,
comma 4 della L.R. 31 marzo 2006, n° 6;
é consentito esclusivamente il subappalto di servizi minori ed affidabili solo a società specializzate,
comunque diversi da quelli oggetto del servizio dettagliato nel Capitolato Speciale d’Appalto;

CONSIDERATO che:
l'importo a base d’asta, per il periodo in parola, è stimato nei termini riportati nel seguente
prospetto riepilogativo e come meglio riportato dettagliatamente nella documentazione allegata:

COSTO PRESUNTO PER N. 1 ANNO SCOLASTICO DI SERVIZIO

Anno scolastico ore settimanali
 N. PRESUNTO
settimane
all'anno

totale ore
COSTO
ORARIO A
base d'Asta

COSTO PRESUNTO
PER N. 1 ANNO
SCOLASTICO DI
SERVIZIO

2019/2020 40  35 1400 € 87,00 € 121.800,00

SOSTITUZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO GESTITO DAL COMUNE

Anno ore settimanali
 N. settimane
presunte all'anno

totale ore
COSTO
ORARIO A
base d'Asta

COSTO PRESUNTO
PER N. 1 ANNO
SCOLASTICO DI
SERVIZIO

2019/2020 20  12 240  € 87,00 € 20.880,00

TOTALE COSTO PRESUNTO PER N. 1 (UNO) ANNO SCOLASTICO (IVA ESCLUSA) € 142.680,00

TOTALE COSTO PRESUNTO PER OPZIONE PROROOGA ULTERIORI 12 MESI (IVA
ESCLUSA) € 142.680,00

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



TOTALE AI FINI ART. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto,
comprensivo dell’eventuale proroga € 285.360,00

il suddetto valore stimato, determinato sulla base dei prezzi unitari previsti a base d’asta e
del piano dei trasporti degli anni precedenti, è puramente indicativo, dipendendo il valore
reale dell’appalto dal risultato della gara e dalle percorrenze effettivamente accertate nei
rispettivi anni scolastici.

RAVVISATO che:
la presente gara verrà svolta mediante procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
utilizzando una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli
40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005, mediante la quale
verranno gestite le fasi di gara.
in particolare, la procedura viene espletata utilizzando il Portale eAppaltiFVG, accessibile
attraverso l’indirizzo https://eAppalti.regione.fvg.it;
l’appalto ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, verrà aggiudicato
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 alla qualità e merito tecnico del servizio verranno attribuiti 80/100, mentre al prezzo  verranno
attribuiti 20/100;
sono stati individuati specifici requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria,
capacità tecnica e professionale, in analogia a quelli indicati dall’art. 83 comma 1 lett. a, b. e c
D.Lgs. 50/2016);

DATO ATTO che:
il Bando di gara sarà trasmesso per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale, “Contratti Pubblici”,
sul profilo del committente e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
https://www.serviziocontrattipubblici.it.

ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 il Bando viene pubblicato per estratto anche su due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;
per la valutazione delle offerte sarà nominata una apposita Commissione Giudicatrice ai sensi

dell’art. 216, comma 12 del Codice
per l’individuazione e la verifica delle offerte anormalmente basse si procederà ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del Codice;
l’Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche nel caso in cui fosse
pervenuta una sola offerta purché ritenuta valida;

RITENUTO quindi di approvare i documenti di gara allegati al presente atto e di seguito richiamati:
Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei1.
seguenti elementi e documenti:

Relazione tecnico illustrativa,
Prospetto economico finanziario del servizio,
Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati;

il bando di gara;2.
il disciplinare di gara ed i relativi allegati;3.

RAVVISATO che il presente affidamento é stato inserito negli atti di programmazione del Comune di
Codroipo: in particolare nel Documento Unico di Programmazione approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 16 del 11.04.2019, nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO

https://eAppalti.regione.fvg.it


2019-2020 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 06.03.2019 e con delibera del
Consiglio Comunale n. 13 del 11.04.2019 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale.

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione
degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art.
6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni e nei termini esposti in premessa, alla gara di appalto per la1.
gestione del servizio di trasporto scolastico del comune di Codroipo, con le modalità previste
nell’allegata documentazione di gara e di seguito sinteticamente richiamate:
La gara verrà svolta mediante procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando
una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e
58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005, mediante la quale
verranno gestite le fasi di gara.
In particolare, la procedura viene espletata utilizzando il Portale eAppaltiFVG, accessibile
attraverso l’indirizzo https://eAppalti.regione.fvg.it;
L’appalto ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, verrà affidato
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Alla qualità e merito tecnico del servizio verranno attribuiti 80/100, mentre al prezzo verranno
attribuiti 20/100;

di dare atto che:2.
l’appalto, escluse le opzioni, avrà durata per il periodo dal 01/09/2019 o, se successiva, dalla
data dell’aggiudicazione, al 31/07/2020 (anno scolastico 2019/2020);
il Comune, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, intende riservarsi la facoltà di
prorogare di ulteriori 12 mesi la durata del contratto, per permettere la conclusione delle
procedure sopra richiamate;
L’importo stimato complessivo viene quantificato come di seguito riportato:

COSTO PRESUNTO PER N. 1 ANNO SCOLASTICO DI SERVIZIO

Anno scolastico ore settimanali
 N. PRESUNTO
settimane
all'anno

totale ore
COSTO
ORARIO A
base d'Asta

COSTO PRESUNTO
PER N. 1 ANNO
SCOLASTICO DI
SERVIZIO

2019/2020 40  35 1400 € 87,00 € 121.800,00

SOSTITUZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO GESTITO DAL COMUNE

Anno ore settimanali
 N. settimane
presunte all'anno

totale ore
COSTO
ORARIO A
base d'Asta

COSTO PRESUNTO
PER N. 1 ANNO
SCOLASTICO DI
SERVIZIO

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



2019/2020 20  12 240  € 87,00 € 20.880,00

TOTALE COSTO PRESUNTO PER N. 1 (UNO) ANNO SCOLASTICO (IVA ESCLUSA) € 142.680,00

TOTALE COSTO PRESUNTO PER OPZIONE PROROOGA ULTERIORI 12 MESI (IVA
ESCLUSA) € 142.680,00

TOTALE AI FINI ART. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto,
comprensivo dell’eventuale proroga € 285.360,00

il suddetto valore stimato, determinato sulla base dei prezzi unitari previsti a base d’asta e
del piano dei trasporti degli anni precedenti, è puramente indicativo, dipendendo il valore
reale dell’appalto dal risultato della gara e dalle percorrenze effettivamente accertate nei
rispettivi anni scolastici;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta idonea
e conveniente;

il contratto d’appalto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo e che per le
clausole contrattuali si rimanda agli atti di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

di approvare i documenti di gara allegati al presente atto e di cui si dichiarano facenti parte3.
integrante, di seguito elencati:
Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo1)
dei seguenti elementi e documenti:

Relazione tecnico illustrativa,
Prospetto economico finanziario del servizio,
Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati;

il bando di gara;2)
il disciplinare di gara ed i relativi documenti e modelli allegati;3)

di dare atto che con appositi provvedimenti sono già state o verranno in seguito assunte le spese4.
relative alla contribuzione prevista a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come alle
previste pubblicazioni sulla GURI e sui giornali, ed a tutte le altre spese che si renderanno in
seguito necessarie per il regolare espletamento della presente procedura di gara;

di dare infine atto che la spesa derivante dell'appalto verrà imputata negli appositi capitoli del4.
bilancio comunale, con successive determinazioni del funzionario competente a seguito
dell’aggiudicazione dell'appalto stesso, a valere sugli esercizi di rispettiva competenza.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 17-05-2019
F.to digitalmente BRESSANUTTI SANDRO parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO



Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to BRESSANUTTI SANDRO

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.50 del 17-05-2019 Reg. Gen. 243 COMUNE DI CODROIPO


